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Anotace

Předmětem této práce je změna postupu výroby technologiemi obrábění zadané

součásti s využitím obráběcích strojů s možností kombinace jednotlivých technologií a

řízení více os. Vzorovou zadanou součástí je ozubené kolo převodovky. V první části

práce je rozebrán současný postup výroby včetně strojů. Následuje návrh nových variant

strojů a k nim efektivních nástrojů. Dále jsou podle jednotlivých navržených variant

upraveny výrobní postupy, ze kterých jsou poté vytvořeny časové studie. Z výsledků

časových studií je provedeno technicko-ekonomické zhodnocení výrobních nákladů

promítajících se do návratnosti investic do nových navržených strojů. V závěru práce je

návrh nejvhodnějších variant inovace strojního vybavení podle ekonomického

zhodnocení a podle přínosu dané varianty pro společnost, v jejíž spolupráci je tato práce

realizována.
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Annotation

The subject of this work is the change of machining technology in the fabrication of a

given part using machine tools with the possibility of combining individual technologies

and control of multiple axes. A sample specified part is a gearbox gear. The first part of

the work discusses the current production process, including machines. A draft for new

variants of machines and effective tools follows. Furthermore, the production procedures

are modified according to the individual drafted variants, from which time studies are

created thereafter. A technical and economic evaluation of production costs is preformed

from the results of time studies, which is reflected in the return on investment in new

designed machines. At the end of the work is the draft of the most suitable variation of

machinery innovation according to the economic evaluation and to the benefit of the

variation for the company in whose cooperation this work is carried out.
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1 Úvod

Téma této práce bylo navrženo ve spolupráci se společností Wikov MGI a.s., ve

které pracuji od začátku svého vysokoškolského studia. Tato firma vyrábí mechanické

převodovky a ozubená kola. Racionalizovaným dílem je tedy právě ozubené kolo

z portfolia společnosti. Obsahem práce je analýza současného stavu výroby tohoto

dílce, se zvláštním ohledem na strojní vybavení a inovace výroby spočívající ve výběru

nových strojů a vytvoření nových výrobních postupů na těchto strojích. To by mělo

přinést úsporu času výroby zadané součásti, uvolnění kapacit na současných strojích

vhodných i pro složitější součásti, a hlavně úsporu nákladů na výrobu.

V podniku je v současné době prováděna celková restrukturalizace strojního

vybavení, proto bude úkolem pro zadanou součást vybrat buď výrobu na některém

z nově pořízených strojů, nebo vytipovat stroje nové k budoucímu zakoupení. Hlavním

aspektem racionalizace tedy bude pořízení víceosého obráběcího stroje, který zvládne

soustružit a zároveň frézovat a vrtat, čímž dojde ke sloučení několika operací a zrušení

nutnosti používat více strojů k výrobě. To přinese zkrácení časů a požadované zlevnění

výroby součásti.

Postup racionalizace bude takový, že se nejdříve určí tři varianty nového strojního

vybavení pro tuto součást a k nim odpovídající nástroje, které budou zaručovat

efektivnější výrobu na těchto strojích. Poté se upraví výrobní postup ke

všem racionalizovaným variantám a k nim se vytvoří časové studie výroby na těchto

strojích. Nakonec se provede technicko-ekonomické zhodnocení a výsledné porovnání.

Technicko-ekonomické zhodnocení bude vycházet z nákladů na výrobu zadaného dílce

jednotlivými navrženými stroji, které budou určeny díky časovým studiím jednotlivých

operací. Tyto náklady budou porovnány mezi sebou i se současnou výrobou, čímž bude

zjištěna úspora nákladů na výrobu jednoho kusu součásti u jednotlivých navržených

variant. Dalším rozhodujícím vypočteným faktorem pak bude doba návratnosti investice

do nového strojního vybavení.

Cílem práce je tedy návrh zajištění výroby složitějších ozubených kol na nových

strojích, díky kterým se dosáhne časové i nákladové úspory, snížení počtu pracovišť a

uvolnění kapacit na strojích pro náročnější charakter obrábění, které zvyšují cenu výroby

daných součástí.
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2 Společnost Wikov Industry a.s.

Společnost Wikov byla založena před více jak 130 lety. Přes 100 let se zabývá

výrobou ozubených kol a mechanických převodovek. Převodovky jsou ve firmě nejen

vyráběny, ale i přímo testovány a kontrolovány na většinu parametrů včetně simulace

prostředí, ve kterých budou následně provozovány.

Obrázek 1: Logo firmy Wikov Industry a.s. [1]

Vyrábí převodovky pro:

• vodní, tepelnou, větrnou a přílivovou energetiku

• povrchové a hlubinné doly, těžbu ropy a plynu

• vodní, gumárenský, chemický a metalurgický průmysl

• cementárny a zpracování surovin

• kolejová vozidla a lodní dopravu

• rychloběžné aplikace.

Skupina Wikov, kterou zaštiťuje společnost Wikov Industry a.s. v sobě zahrnuje

společnosti Wikov MGI a.s., Wikov Gear s.r.o., Wikov Sázavan s.r.o., Czech ORBITAL2

s.r.o., Gmeinder Getriebe Gruppe a řadu obchodních zastoupení po celém světě.

Tato práce je zpracována pro závod Wikov MGI a.s. v Hronově. Počátky

strojírenského podniku v Hronově sahají do roku 1884. Po znárodnění v roce 1945 se

z podniku stává ČKD Hronov, které v roce 2004 koupila firma Wikov. Ze skupiny Wikov

se v současnosti jedná o největší výrobní závod.

V tomto podniku se nachází kompletní strojní vybavení pro výrobu převodovek a

ozubených kol, jako jsou soustruhy, frézky, obráběcí centra, obrážečky, odvalovací

frézky či profilové a hrotové brusky. Také je zde oddělení tepelného zpracování,

pracoviště kontroly a zkušebna převodovek. [1] [2]
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3 Řešená součást k racionalizaci

Aby mohla být řešena racionalizace výroby, musí být určen vzorový díl, pro jehož

výrobu inovace proběhne. Vzhledem k zaměření a budoucím plánům společnosti byl

spolu s jejími pracovníky vybrán často vyráběný vzorový díl ozubeného kola. V této

kapitole bude popis zadaného výrobku z konstrukčního a materiálového hlediska včetně

popisu polotovaru.

3.1 Konstrukční charakteristika

Jak již bylo zmíněno, vzorová součást pro racionalizaci je ozubené kolo. Jedná

se o čelní ozubené kolo se šikmým vnějším evolventním ozubením o hlavovém průměru

663,61 mm, šířce 124 mm a s otvorem pro hřídel o průměru 225 mm, ve kterém se

nachází zápich. Na levém boku je prodlouženo osazení kola o 18 mm. Na kole je z obou

bočních stran odlehčení, ve kterém se navíc nachází devět děr o průměru 90 mm a tři

závitové otvory se závitem M16. Z levého boku kola je z osazení veden jeden průchozí

šikmý otvor pro slisování s hřídelí. Tento otvor začíná zahloubením o průměru 37 mm,

pokračuje závitem M16x1,5 a nakonec postupuje jen jako díra o průměru 5 mm.

Kompletní rozměry včetně tolerancí a charakteristiky řešené součásti jsou na

výkresu, který je připojen jako Příloha 1 této práce. Model součásti je na obrázku 2 níže.

Obrázek 2: Model zadané součásti
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3.2 Materiál součásti

Součást se vyrábí z oceli s označením 18CrNiMo7-6, případně ČSN EN 10084

či 1.6587. Jedná se o středně legovanou ušlechtilou ocel k cementování. Používá se pro

velmi namáhané části strojů a motorů, jakými jsou právě ozubená kola. Po tepelném

zpracování dosahuje cementovaná vrstva tvrdosti 62 až 64 HRC, zatímco v jádře má

zvýšenou houževnatost. Z hlediska obrábění spadá tento materiál do skupiny materiálů

k obrábění P3. Díky feriticko-perlitické struktuře má dobrou obrobitelnost. Materiálový list

obsahující složení, mechanické vlastnosti a možnosti tepelného zpracování dané oceli

je v Příloze 2 [3].

3.3 Polotovar

Polotovar pro výrobu zadané součásti je výkovek z oceli uvedené výše. Tvar

výkovku kopíruje hrubý tvar výsledné součásti. Přídavky na jednotlivých stěnách

určených k obrábění se pohybují od 3 do 9 mm. Polotovar je do společnosti dodáván

externím dodavatelem. Výkres polotovaru s jednotlivými rozměry je v Příloze 3 této

práce.

4 Rozbor současného stavu

V této kapitole bude rozebrána současná výroba zadané součásti ve zmíněném

podniku. Rozbor se bude zaměřovat na výrobní postup včetně jednotlivých operací a

časů, na výrobní stroje a na upnutí obrobků. Jelikož se má následná racionalizace týkat


[…]


pracovnících společnosti Wikov MGI a.s. To může ovlivnit mnoho faktorů včetně přidání

dalších variant do výběru. Také je možné, že se může při vyjednávání s dodavateli strojů

změnit jejich výsledná pořizovací cena, což by mělo ve výsledků přímý vliv na všechny

vypočtené ekonomické parametry. Všechny v této práci navržené varianty jsou vhodné

k použití a dosahuje se u každé z nich úspor, které v celkových nákladech hrají

podstatnou roli. Tím pádem všechny varianty plní účel této práce, proto bylo splněno její

zadání a cíle.
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9 Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout inovaci současného postupu výroby součásti

ozubeného kola převodovky ve společnosti Wikov MGI a.s. Hlavním úkolem byl výběr

nových strojů pro obráběcí operace z výrobního postupu tohoto kola, kterými má být

dosaženo rychlejší a úspornější výroby. Na začátku práce byla rozebrána samotná

součást a její dosavadní výrobní postup se zaměřením na současné výrobní stroje a

rezervy, kde by se dalo dosáhnout úspor při výrobě a jak je odstranit. Díky těmto

poznatkům byly navrženy tři nové stroje schopné zadanou součást obrobit

s předpokladem snížení počtu operací a dosažení žádaných úspor. Jednalo se o stroje

Heckert 800 X5 MT, VSC 800LC APC a SP 50 CNC. Pro tyto inovované varianty byly

následně upraveny výrobní postupy a k nim vytvořeny časové studie výroby. Pro tyto

časy byly nakonec v technicko-ekonomickém zhodnocení vypočteny náklady na výrobu,

z nich vycházející úspory a návratnosti jednotlivých investic pro výrobu typově a

konstrukčně stejných dílů, jakou je zadaná součást.

Inovace v podobě nových strojů přinesla snížení počtu operací na nových strojích

ze šesti na čtyři až pět. Kromě jednoho případu to navíc znamenalo převedení výroby

ze zastaralých strojů s vysokými náklady výroby na tyto nové levnější, čímž se také

snížili mezioperační časy a úkony. Časových úspor bylo dosaženo v jednotlivých

variantách ve výši 35 až 56 minut. Nákladových poté v částkách 4 483 až 9 064,- Kč na

jeden kus, což při současných nákladech výroby 15 923,- Kč na kus znamená úsporu až

57 %. Jedná se tedy o významné snížení nákladů výroby a zvýšení produktivity těchto

dílců v dané společnosti. Dalších úspor by bylo možné dosáhnout optimalizací řezných

podmínek na jednotlivých strojích, jejichž vztahy byly použity a zjednodušeny pro

ekonomické výpočty, ovšem toto nebylo součástí zadání práce a bylo by to vhodné řešit

v dalším navazujícím kroku po výběru optimálních variant.

Návrhy výsledné optimální varianty jsou dva. První je využít poznatků práce a

pořídit nový soustruh VSC 800LC APC, který dosahuje jednoznačně nejvyšších úspor a

v technickém hodnocení vyšel pro obrábění této součásti nejlépe. Druhou možností je

využít toho, že obráběcí centrum HEC 800 X5 MT již bylo do společnosti zakoupeno, a

převést na něj výrobu složitějších ozubených kol, která by doplňovala víceosé obrábění

jiných součástí. Výsledné nákladové úspory by pak sice byly přibližně o 30 % nižší, ale

nebylo by zapotřebí žádných dalších investic pro výrobu tohoto typu kol.

Všechny vytyčené cíle na začátku práce jsem tedy splnil, výsledné rozhodnutí o

finální variantě je ale na vedoucích pracovnících společnosti a výsledky práce slouží

pouze ke srovnání jednotlivých faktorů daných variant a návrhu vhodných řešení.
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Seznam použitých zkratek a symbolů

Tabulka 67: Seznam použitých zkratek

Zkratka Vysvětlení

Al Hliník

CNC Computer Numeric Control – číslicové řízení počítačem

Cr Chrom

ČSN Česká státní norma

DIN Německá národní norma

EN Evropská norma

HEC Heckert

hod. Hodina

HRC Tvrdost podle Rockwella metodou C

Kč Korun českých

kW Kilowatt

min Minuta

mm Milimetr

Mo Molybden

N Dusík

NC Numeric Control – číslicové řízení

Ni Nikl

Nm Newton metr

ot. Otáčky

s Sekunda

Ti Titan

Tabulka 68: Seznam použitých symbolů

Symbol Jednotka Název

CE Kč/hod. Cena elektrické energie

Cs Kč Cena stroje

CFSEFPL hod./rok/směnu Časový fond stroje

d ks Počet kusů v dávce

fot mm/ot. Posuv na otáčku

fz mm/zub Posuv na zub

HRPSP Kč/hod.
Hodinový režijní paušál společných střediskových

nákladů

kC - Přirážka směnového času

kus - Koeficient oprav a údržby stroje

kvs - Koeficient časového využití stroje

KZKR - Koeficient zkreslení

Mo Kč/hod. Mzda operátora včetně odvodů

Ms Kč/hod. Mzda seřizovače včetně odvodů

n ot./min Otáčky

N Kč Výrobní náklady
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Symbol Jednotka Název

NB Kč Dávkové náklady

Nhs Kč/hod. Hodinové náklady na provoz stroje

Nn Kč Náklady na nástroje

Nop Kč Operační náklady

Ns Kč Náklady na strojní práci

Nvn Kč Náklady na výměnu nástroje

NSZ Kč Náklady na speciální zařízení

Nv Kč Náklady na vedlejší práci

Os Kč/hod. Odpis stroje

SM - Směnnost

tA min Jednotkový čas

tBC min Dávkový čas

UH Kč/hod. Hodinová úspora investice

UN Kč Úspora operačních nákladů

Ut min Časová úspora

ZN roky Návratnost investice

Zs roky Životnost stroje
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