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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Racionalizace výroby ozubeného kola moderními obráběcími stroji
Jméno autora: Ondřej Hornych
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Karel Zelenka
Pracoviště oponenta práce: Wikov MGI a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce vyžadovala srovnání různých typů strojů a technologií

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Práce splnila zadání. Byla navržena řešení výhodná jak z pohledu ekonomického, tak z pohledu časového.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Zvolený postup řešení je správný

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autor navrhl vhodná řešení obrábění ozubených kol a provedl ekonomické zhodnocení možných řešení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Nemám výhrady k jazykové úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Byly použity vhodné zdroje

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Mé hodnocení je postaveno na splnění zadaní, tedy nalezení cest ke snížení nákladů na výrobu ozubených kol.

Dodatečná otázka:

- Jakým způsobem by se projevilo snížení výrobní dávky

Datum: 30.8.2021 Podpis: